COMUNE

"FIRENZE
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/00129

Del : 26/01/2012

Esecutivo da: 26/01/2012

Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.)
Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO CENTRALE DI SAN LORENZO E
MERCATI COMUNALI-AFFIDAMENTO A COTTIMO FIDUCIARIO

DITTA EDIL D.G.M. SRL

CODICE OPERA 090145

pag. 1

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Premesso:

che con Determinazione Dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto & stato delegato dal Direttore della
Direzione Servizi Tecnici al’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti
i capitoli di questa Direzione;

il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2012 e che pertanto, ai sensi
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, & automaticamente autorizzato 'esercizio provvisorio;
che con D.G.C. n. 588/892 del 29.12.11 esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo
di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2011, ridotte del 15%,
con le limitazioni di seguito richiamate:
I'assunzione degli impegni di spesa é subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in
dodicesimi”;
ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potra disporre di
ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;

con deliberazione n. 2011/G/262 & stato approvato il progetto definitivo n.164/2011 redatto dalla
Direzione Servizi Tecnici relativo ai lavori di “manutenzione straordinaria Mercato centrale di San
Lorenzo e mercati comunali” per un importo complessivo di € 250.000,00 - Codice opera 090145;

con DD n.2012/00058 ¢ stato affidato alla Soc. BETA PROGETTI s.r.l. I'incarico di Direzione Lavori
e Coordinamento della sicurezza in esecuzione e le pratiche per l'ottenimento di Certificato
Prevenzione Incendi;



Preso atto conseguentemente che il quadro economico della spesa risulta il seguente:

a) per lavori a base d’'asta (di cui € 6.616,00 per oneri di sicurezza non € 172.000,00

soggetti a ribasso)

b) per I.V.A. 20% € 34.400,00
SOMMANO € 206.400,00

¢) per incentivo progettazione 1,9% € 3.268,00

d) per polizza progettista 0,60%0 e relativi oneri € 126,16

e) Incarico BETA Progetti € 15.042,16

f) somme a disposizione spese tecniche 23.957,84

g) per imprevisti 1.205,84

an|dh

TOTALE 250.000,00

Vista la Scheda per la definizione delle modalita di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Michele Mazzoni dispone, per 'esecuzione degli interventi di cui
trattasi, I'affidamento con cottimo fiduciario, previa gara ufficiosa, ai sensi dell’art. 125 - comma 6 lettera b -
del D. Lgs. n. 163/06 - e successive modificazioni in quanto necessario ed urgente avviare quanto prima le
lavorazioni e conseguente incompatibilita con i tempi richiesti dalle altre procedure di affidamento;

Preso atto che a seguito di gara ufficiosa esperita in data 07/07/2011 presso la Direzione Servizi Tecnici, i
lavori sono stati aggiudicati alla ditta EDIL D.G.M. SRL con un ribasso del 19,681% per un importo al netto
del ribasso pari ad € 139.450,77 (di cui € 6.616,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre
IVA al 21%;

Visto il verbale di gara e l'offerta della ditta, allegati parte integrante al presente atto;

Tenuto conto che la Legge n. 148 del 14.9.2011 di conversione del D.L. n. 138/11 (17.09.2011) stabilisce
che dalla sua entrata in vigore (17.09.2011) l'aliquota IVA & pari alla misura del 21% della base imponibile
dell’operazione;

Preso atto conseguentemente che il quadro economico della spesa risulta il seguente:

-CUP-H12F11000260004
-C1G-2675053391

a) per lavori al netto del ribasso d’asta 19,681%(di cui € 6.616,00 per | € 139.450,77
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)
b) per .V.A. 21% € 29.284,66
SOMMANO € 168.735,43
¢) per incentivo progettazione 1,9% € 3.268,00
d) per polizza progettista 0,60%0 e relativi oneri € 126,16
e) Incarico BETA Progetti € 15.042,16
f) somme a disposizione spese tecniche € 23.957,84
g) per imprevisti € 2.081,20
Sommano € 213.210,79
TOTALE Delibera 2011/G/262 € 250.000,00
Minore spesa (€ 6.243,60 per accordo bonario) € 36.789,21

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico
del Procedimento, Ing. Michele Mazzoni, affidando a cottimo fiduciario previa gara ufficiosa I'esecuzione dei
lavori di cui trattasi al’lmpresa EDIL D.G.M. SRL per un importo, al netto del ribasso del 19,681%, di €
139.450,77 oltre ad Iva al 21%, provvedendo nel contempo all’assunzione degli impegni contabili a favore
della predetta ditta, per fondo progettazione, per polizza progettista e relativi oneri fiscali;

Dato atto che la copia informatica dei documenti sopra citati, allegata al presente provvedimento quale
allegato parte integrante, € conforme all’originale cartaceo conservato presso questo ufficio;

- Dato atto della regolarita tecnica del presente provvedimento;

- Visto I'art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

pag. 2




- Visto l'art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Vistoil D.Igs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Vistala Legge n. 148 del 14.9.2011 di conversione del d.L. n. 138/11;

Visto I'art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di affidare, a cottimo fiduciario previa gara ufficiosa come disposto dal Responsabile Unico del
Procedimento, alllmpresa EDIL D.G.M. SRL (Codice Beneficiario n.6484) I'esecuzione dei lavori
relativi agli “Interventi di manutenzione straordinaria Mercato centrale di San Lorenzo e mercati
comunali”; 'affidamento viene fatto sulla base dell’'offerta e del capitolato speciale di appalto approvato
con delibera n. 2011/G/262 il cui contenuto verra richiamato nel successivo atto di impegno da far
sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo I'esecutivita del presente atto;

2)

3)

di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che
qui si intende espressamente richiamato;

di impegnare la spesa di € 172.129,59 assumendo i relativi sub-impegni come sotto riportato e
come da aspetti contabili del presente atto:

e € 168.735,43 (lavori + Iva) a favore dell'Impresa suddetta sull'impegno n. 2011/5153 q.p.;
« € 3.268,00 (per incentivo progettazione) sullimpegno n. 2011/5153 q.p.;

e € 126,16 (polizza progettista e oneri fiscali) sullimpegno n. 2011/5153 q.p.;

La somma accantonata per polizza progettista e relativi oneri & da liquidare successivamente, come
premio e imposte di legge, alla Compagnia SAl FONDIARIA con sede Agenzia Generale di FI —
Centro della Fondiaria — Sai Divisione Fondiaria, nelle persone dei Sigg. Lucherini Alberto, Verdiani
Paolo e Casati Italo & C, sas — codice beneficiario n. 26287 -, tramite bonifico bancario presso la
Banca CA.RL.FI — Ag. 16, via Degli Speziali, 14/16 — c.c. 000003993000 ABI 06160 CAB 02816);

4)di accantonare, all'interno della minore spesa pari ad € 36.789,21 e indicata nel sopra riportato quadro

economico, la somma di € 6.243,60 quale accordo bonario (3% sull'importo dei lavori a base d’asta
+ lva), ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. 207/10, imputandola sull'impegno n. 2011/5153 q.p.;

5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione & I'lng. Michele
Mazzoni

Firenze, 1i 16/01/2012

pag. 3

Il Responsabile Proponente



Marco Lo Giudice

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Firenze, 1i 24/01/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

pag. 4



	IL FUNZIONARIO  AMMINISTRATIVO
	 Premesso:
	 
	  che con Determinazione Dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i capitoli di questa Direzione;
	 

